— 1—

中共江苏医药职业学院委员会组织部
苏医组〔2023〕16 号

关于开展优秀“微党课”交流评选活动的通知

各党总支、直属党支部：

为进一步创新党员教育形式和载体，增强党员教育示范与

实效，落实基层党建工作重点任务，经研究，决定在全校开展

优秀“微党课”交流评选活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实支部工作条例、

党员教育管理工作条例、2019—2023 年全国党员教育培训工

作规划和全省基层党建“五聚焦五落实”深化提升行动计划，

推进习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，严格落实

“三会一课”制度，加强和改进党员教育工作，增强党员教育

针对性有效性，引导广大党员自觉做习近平新时代中国特色社

会主义思想坚定信仰者和忠诚实践者。

二、基本要求

1.“微党课”内容。“微党课”突出学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，突出坚定理想信

念、恪守党的性质和宗旨、践行初心使命，重点讲学习贯彻党

的创新理论的收获体会，讲改进工作的方法举措，讲各基层党

— 2—

组织和党员干部在推进学校重点工作、专业建设、人才培养、

科学研究、社会服务等一线的生动实践和先进事迹。

2.“微党课”主讲人。“微党课”主讲人主要是党员领导

干部、各级党组织书记、党员教科研骨干、先进模范人物等。

注重邀请优秀共产党员、优秀党务工作者、师德标兵、教学名

师等表现突出的党员讲“微党课”。

3.“微党课”形式。“微党课”采取“主讲人+多媒体”的

形式，鼓励形式创新，可设计情景式、对话式、互动式，增强

吸引力感染力；通过小角度切入、多角度发散，将“大理论”

和“小故事”相结合，既深入浅出、通俗易懂，又别开生面、

深刻感人。

三、活动安排

1.讲好“微党课”。结合学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想主题教育开展一次专题“微党课”活动，结合“三

会一课”和主题党日、固定学习日安排进行。党员干部和各级

党组织书记要带头讲“微党课”，鼓励和引导普通党员踊跃上

台讲“微党课”。“微党课”要突出针对性，在学习调研基础上

讲心得体会，讲运用习近平新时代中国特色社会主义思想指导

实践、推动工作存在的差距和改进工作的思路举措，用身边人

讲身边事，用身边事教育身边人。

2.遴选推荐。各二级党组织在组织讲好“微党课”的基础

上，做好优秀“微党课”讲稿收集和观摩评比等工作，于 5

月底前将优秀“微党课”电子版讲稿和 PPT 通过智慧党建平

— 3—

台报送党委组织部。“微党课”时间控制在 8 分钟左右，各二

级党组织可推荐 1~2 部。

3.交流评选。党委组织部于 6 月中上旬组织校内外专家对

优秀“微党课”进行评选，根据参赛数量，确定一、二、三等

奖奖项。特别优秀的精品“微党课”将向上级党组织推荐，并

供各基层党组织和党员干部学习使用。

请各二级党组织高度重视，认真组织，严把政治关，确保

高质量。优秀“微党课”评选结果作为二级党组织党建工作考

核的重要内容。

党委组织部

2023 年 4 月 13 日

中共江苏医药职业学院委员会组织部 2023年 4月 13日印发